
 

                              Istituto Comprensivo Statale “Maria MONTESSORI” 

SAN MAURIZIO CANAVESE (TO)        Via General Cabrera, 12 - Cap. 10077 
Tel. 0119279546   Fax 0119276207   C.F.92028680012 – C.M. TOIC831003 

https://icsanmaurizio.edu.it             TOIC831003@istruzione.it        TOIC831003@PEC.ISTRUZIONE.IT      

Codice IPA istsc_toic831003          Codice univoco UF2045            
 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO  

FORMAZIONE ANIMATORE DIGITALE. 
Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla tran-
sizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

CUP n. D44D22002480006  

IMPORTO FINANZIATO: €. 2.000,00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale;  

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione ammi-

nistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 che ha previsto l’adozione del Piano Nazionale per la Scuola Digitale 

(PNSD), al fine di introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle tecno-

logie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel campo digitale;  

Vista la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la formazione, in 

ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con spiccate capacità organizzative che 

abbia un ruolo strategico nella diffusione e nell’innovazione digitale nella comunità scolastica;  

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  

Viste in particolare, le linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – del 

PNRR;  

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 222 dell’11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per 

l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale inte-

grata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istru-

zione e Ricerca – Componente 1; 

Visto in particolare l’art. 2 del succitato D.M. 222/2022 che prevede per ciascuna scuola ammessa al finan-

ziamento, la destinazione di €. 2.000,00 quale risorsa per le Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finalizzate alla formazione 

del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire 

il raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1, relativamente agli anni scolastici 

2022/2023 e 2023/2024;  

Visto l’Avviso MIM prot. n. 91698 del 31/10/2022;  

Vista la candidatura di questa scuola all’Avviso M4C1I2.1-2022-941 relativamente alla Didattica digitale 

integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico, di cui all’art. 2 del D.M. 222/2022;  

Visto il codice progetto M4C1I2.1-2022-941 -P-4725 in riscontro alla candidatura di cui sopra;  

Aquisito il relativo Codice Unico di Progetto (CUP) n. D44D22002480006;  

TOIC831003 - ATP1C0K - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002277 - 28/03/2023 - I.5 - U
TOIC831003 - ATP1C0K - ALBO PRETORIO - 0000070 - 28/03/2023 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Prof.ssa Cristina Ghione

mailto:TOIC831003@ISTRUZIONE.IT
mailto:TOIC831003@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

                              Istituto Comprensivo Statale “Maria MONTESSORI” 

SAN MAURIZIO CANAVESE (TO)        Via General Cabrera, 12 - Cap. 10077 
Tel. 0119279546   Fax 0119276207   C.F.92028680012 – C.M. TOIC831003 

https://icsanmaurizio.edu.it             TOIC831003@istruzione.it        TOIC831003@PEC.ISTRUZIONE.IT      

Codice IPA istsc_toic831003          Codice univoco UF2045            
 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 4/10/2022 del 19/12/2022 rispettivamente di ratifica dell’ade-

sione all’Avviso M4C1I2.1-2022-941 e di acquisizione a bilancio delle relative risorse finanziarie;  

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2/10/2022 del 19/12/2022 con variazione n. 45 del 7/11/2022 di 

acquisizione a bilancio delle relative risorse finanziarie relative all’Avviso M4C1I2.1-2022-941;  

Visto il Programma Annuale 2023 approvato dai Revisori dei Conti con verbale n° 2023/001 del 

12/02/2023 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1 del 19/12/2022;  

Visto il Contratto integrativo d’istituto sottoscritto in data 03/03/2022;  

Considerato il ruolo strategico rivestito dall’innovazione tecnologica a supporto della didattica;  

Considerato che per la realizzazione della suddetta azione si rende necessario individuare, tra i docenti at-

tualmente in servizio presso questa Istituzione scolastica, un esperto interno "Animatore digitale", che abbia 

un ruolo strategico nella diffusione dell'innovazione nelle scuole e che favorisca il processo di digitalizza-

zione delle stesse;  

Vista la nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo 2017, “Documento di lavoro per lo sviluppo del Piano di 

formazione docenti 2016-2019. Questioni operative”;  

 

DETERMINA 

 

FORMAZIONE nell’ambito dell’incarico di “Animatore digitale” dell’Istituto, compreso la realizzazione 

del progetto n. M4C1I2.1-2022-941 -P-4725 legato alle Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 – Componente 1 - per gli aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024. 

Art. 1 Compiti  
L’animatore digitale ha il compito di favorire il processo di digitalizzazione della scuola, nonché diffondere 

le politiche legate all’innovazione didattica attraverso azioni di accompagnamento e di sostegno sul territorio 

del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD). Ha altresì il compito di promuovere l'attuazione di azioni fina-

lizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità 

scolastica.  In particolare, l’animatore digitale cura i seguenti ambiti: 

1 FORMAZIONE INTERNA: stimola la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, attraverso 

l’organizzazione di laboratori formativi, favorendo l’animazione e la partecipazione di tutta la comunità sco-

lastica alle attività formative, come ad esempio quelle organizzate attraverso gli snodi formativi. Promuove 

attività di formazione realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personaliz-

zate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare 

nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della 

piattaforma "Scuola futura”.  

1.1 FORMAZIONE INTERNA PNRR Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1: nell’ambito della 

formazione interna di cui al punto 1, l’Animatore digitale incaricato si occuperà della formazione relativa al 

progetto n. M4C1I2.1-2022-941 -P-4725 che prevede azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finalizzate alla formazione 

del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire 

il raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1, relativamente agli anni scolastici 

2022/2023 e 2023/24.  

Le iniziative formative, di cui al punto 1.1, si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno 

scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024.  

A tal fine è previsto un unico intervento che porti alla formazione di almeno venti unità di personale docente 

interno a questa scuola.  

TOIC831003 - ATP1C0K - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002277 - 28/03/2023 - I.5 - U
TOIC831003 - ATP1C0K - ALBO PRETORIO - 0000070 - 28/03/2023 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Prof.ssa Cristina Ghione

mailto:TOIC831003@ISTRUZIONE.IT
mailto:TOIC831003@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

                              Istituto Comprensivo Statale “Maria MONTESSORI” 

SAN MAURIZIO CANAVESE (TO)        Via General Cabrera, 12 - Cap. 10077 
Tel. 0119279546   Fax 0119276207   C.F.92028680012 – C.M. TOIC831003 

https://icsanmaurizio.edu.it             TOIC831003@istruzione.it        TOIC831003@PEC.ISTRUZIONE.IT      

Codice IPA istsc_toic831003          Codice univoco UF2045            
 

Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Mis-

sione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 

Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e di coin-

volgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole.  

Pertanto, condizione necessaria per presentare la propria candidatura è che il personale interno interessato 

presti servizio presso questa Istituzione scolastica nell’a.s. 2022/2023 e che si impegni a permanervi anche 

nell’a.s. 2023/2024.  

2 COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITÀ SCOLASTICA: favorisce la partecipazione e stimola il 

protagonismo degli studenti nell’organizzazione di altre attività, anche strutturate, sui temi del PNSD, anche 

attraverso momenti formativi aperti al territorio, per la realizzazione di una cultura digitale condivisa. 

Programma attività di sensibilizzazione e prevenzione del fenomeno del bullismo e cyberbullismo. 

3 CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE: individua soluzioni metodologiche e tecnologiche so-

stenibili da diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per la didattica 

di cui la scuola si è dotata; la pratica di una metodologia comune; informazione su innovazioni esistenti in 

altre scuole), coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con attività di assi-

stenza tecnica condotta da altre figure.  

Art. 2 Contenuti, durata e modalità di svolgimento dell’Attività formative Investi-

mento 2.1, Missione 4, Componente 1 del PNRR  

Il progetto prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in 

attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul 

campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 

innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche 

attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". E' previsto un unico intervento che porterà alla forma-

zione di almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche 

su più attività che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. 

Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 

Missione 4 - Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea – 

Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al 

coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle 

scuole.  

Il docente ANIMATORE DIGITALE dovrà operare all’interno della scuola per promuovere le seguenti at-

tività:  

1. Formazione interna: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, attraverso l’or-

ganizzazione di laboratori formativi, anche on line, (senza essere necessariamente un formatore), favorendo 

l’animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività formative, come ad esempio 

quelle organizzate attraverso gli snodi formativi.  

2. Coinvolgimento della comunità scolastica: favorire la partecipazione e stimolare il protagonismo degli 

studenti e dei docenti nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche strutturate, sui temi del PNSD;  

3. Creazione di soluzioni innovative: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da 

diffondere all’interno degli ambienti della scuola, coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, 

anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure e di implementazione delle tec-

nologie e soluzioni digitali nella didattica in classe e a distanza;  
Il contenuto esatto delle attività di formazione, nell’ambito di quanto appena esposto, verrà concordato tra 

scuola e Animatore digitale incaricato, anche attraverso l’acquisizione di soluzioni e suggerimenti ad opera 

di quest’ultimo.  

TOIC831003 - ATP1C0K - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002277 - 28/03/2023 - I.5 - U
TOIC831003 - ATP1C0K - ALBO PRETORIO - 0000070 - 28/03/2023 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Prof.ssa Cristina Ghione

mailto:TOIC831003@ISTRUZIONE.IT
mailto:TOIC831003@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

                              Istituto Comprensivo Statale “Maria MONTESSORI” 

SAN MAURIZIO CANAVESE (TO)        Via General Cabrera, 12 - Cap. 10077 
Tel. 0119279546   Fax 0119276207   C.F.92028680012 – C.M. TOIC831003 

https://icsanmaurizio.edu.it             TOIC831003@istruzione.it        TOIC831003@PEC.ISTRUZIONE.IT      

Codice IPA istsc_toic831003          Codice univoco UF2045            
 

La formazione di cui al presente articolo, sarà complessivamente eseguita fino a un massimo di 37 ore circa 

nel biennio, per un importo massimo di €. 2.000,00 lordo stato, secondo un calendario, per numero di 

incontri e date, da concordare tra Istituzione Scolastica e Animatore digitale incaricato.  

La modalità di svolgimento del progetto, previa accordi tra scuola e lo stesso Animatore digitale, potrà essere 

sia in presenza che on line o in modalità mista, in questi ultimi casi attraverso l’applicativo TEAMS di 

Microsoft Education 365, piattaforma in uso presso questa scuola,  

Il costo dell’attività, essendo la stessa interamente finanziata da provvedimento dedicato, non potrà in alcun 

modo oltrepassare l’importo previsto dal provvedimento.  

 

                                                                                                         Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                      Prof.ssa Cristina GHIONE  

                                                                                     (Documento firmato digitalmente  ai sensi art. 21 Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

TOIC831003 - ATP1C0K - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002277 - 28/03/2023 - I.5 - U
TOIC831003 - ATP1C0K - ALBO PRETORIO - 0000070 - 28/03/2023 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Prof.ssa Cristina Ghione

mailto:TOIC831003@ISTRUZIONE.IT
mailto:TOIC831003@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2024-07-30T11:04:07+0200
	CRISTINA GHIONE




